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U vezi sa poslanidkim pitanjem, koje je poslanik Mladen Simi6 postavio na 5.

sjednici Doma naroda Parlamenta Federacije BiH, odr2anoj 13.02.2020. godine, a koji
glasi: ,,Koliki tadno iznos duguje Javno komunalno preduzede Zenicatrans - prevoz putnika

d.d. Zenica na ime poreznih obaveza, koje su strukture iSta se preduzelo po pitanju
naplate istih od dana nastale porezne obaveze pa do danas, odnosno da se objasni i

obrazloii postupak prinudne naplate kako za JP Zenicatrans - prevoz putnika, tako i za
ostale duZnike. Dalje, u smislu dlana 33. Pravilnika o procedurama prisilne naplate
poreznih obaveza da li je prije izdvanja naloga za pla6anje poreznih obaveza broj:13-4-01-
15-25-1778119 od 6.2.2020. godine provedena procedura prikupljanja dinjenica i dokaza
za utvrdivanje solidarne odgovornodti Grada Zenica po pitanju poreznih obaveza, ako
jeste, da li je doneseno rjeSenje kao upravni akt sa mogu6nosti pravnog lijeka na isto, a
kako to zakon i navedeni Pravilnik predvitla, odnosno, je li isto donio sud ili je Porezna
uprava svojim unutra5njim aktom donijela isto?", dajemo slijede6i odgovor:

Porezna uprava Federacije BiH - Kantonalni porezni ured Zenica, protiv poreznog
obveznika Javno komunalno poreduze6e ,,Zenicatrans - prevoz putnika" d.d. Zenica vodi
postupak prinudne naplate zbog neizmirenih obaveza u ukupnom iznosu od 5.284.443,52
KM, od dega se iznos od 3.865.261,55 KM odnosi na glavni dug itro5kove postupka
prinudne naplate, a iznos od 1.419.181,97 KM na zaleznu kamatu, obra6unatu do dana
izdavanja naloga za pla6anje. Struktura duga po vrsti prihoda, tabelarno je prikazan kako
slijedi:
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br.
Vrsta

poreza/doprinosa
lznos

poreza

1 Doprinos za penzijsko iinvalidsko osiguranje 1.729.682,02

2 Doprinos za zdravstveno osiguranje L.429.457,O4

3 Doprinos za osiguranje od nezaposlenosti 174.274,24

4 210.538,19

5 Op6a vodna naknada 25.573,39

6 Pos nkn za za5titu od prirodnih idrugih nesreda 26.093,87

7

Prihod od troskova naplate po osnovu pokretanja
postupka prinudne naplate 269.642,80

8 Doprinos za penzijsko i invalidsko osiguranje-kamata 720.446,22

9 526.L70,14

Doprinos za osiguranje od nezaposlenosti-kamata 64.672,71

11 Doprinos za zdravstveno osiguranje-kamata 38,83

72 Doprinos za penzijsko i invalidsko osiguranje-kamata

13 Prihodi od poreza na dohodak-kamata 87.336,L7

L4 Prihodi od poreza na dohodak-kamata 93,18

15 Opda vodna naknada-kamata 9.961,99

16

Posebna naknada za zaititu od prirodnih idrugih
nesre6a-kamata 1o.323,29

L7 4L,86

UKUPNO 5.244.443,52

Nadle2ni kantonalni porezni ured je postupak prinudne naplate, prema navedenom
poreznom obvezniku pokrenuo 16.10.2016. godine, i od tada porezni obveznik je ukupno pet puta
podnosio molbe za prolongiranje roka pla6anja svojih duznah poreznih obaveza, Sto je zakonska
mogudnost svih poreznih obveznika, od kojih su Eetiri odbijene, jer nisu bili ispunjeni uslovi koji su
propisani odredbama ebnova 47.- 52. Pravilnika o procedurama prinudne naplate (SluZbene
novine Federacije BiH, broj 50/02, 54/03, 31111, 38116 i 69/17). Na osnovu molbe poreznog
obveznika od 08.08.2018. godine, Porezna uprava FB|H i JKP ,,Zenicatrans - prevoz putnika" d.d.
Zenica su dana 19.12.2018. godine potpisali Sporazum o placanju duZnih javnih prihoda u 60
mjesecnih rata, te je postupak prinudne naplate prema ovom poreznom obvezniku obustavljen.
Navedeni Sporazum je raskinut 03.05.2019. godine, obzirom da se porezni obveznik nije
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pridrZavao pravila i uslova koji su propisani Sporazumom, tako da je postupak prinudne naplate
nastavljen.

Porezna uprava FB|H je ovog poreznog obveznika - duZnika informisala o Zakonu o
izmjenama i dopunama Zakona o visini stope zatezne kamate na javne prihode (,,SluZbene novine
FB|H", broj 34/'18), prema kojem se kamata nastala po osnovu dospjelih, a nenapla6enih javnih
prihoda sa stanjem na dan 31.12.2016. godine otpisuje u cjelosti ako obveznik do ostavljenog roka
plati glavni dug. Medutim, JKP ,,Zenicatrans-prevoz putnika" dd Zenica je jedino javno preduze6e
na podru6ju ZDK 6iji je osnivad ili ve6inski vlasnik kanton, grad ili opdina koji ovu zakonsku
mogu6nost nije iskoristilo, iako je to bio nadin da mu se otpise vise od milion KM zateznih kamata.

Da bi se poreznim obveznicima sa uie56em kapitala u drzavnom vlasnistvu, tj. javnim
preduze6ima, bez ugroZavanja opceg javnog interesa omogu6io rad, Porezna uprava FbiH, u

skladu sa odredbama 6lana 51- Zakona o Poreznoj upravi Federacije BiH, u postupku prinudne
naplate donosi rjesenja o ogranicavanju prava raspolaganja novdanim sredstvima na radunu ovih
poreznih obveznika. Od ogranidenja prava raspolagarya izuzela su pla6anja svih poreznih
obaveza, uplata doprinosa uz isplatu pla6a i izdaci nuzni za obavljanje osnovne funkcije djelatnosti.
Navedeno rjeSenje se stavlja van snage ukoliko porezni obveznik u cjelosti izmiri dug ili zakljuci
sporazum sa Poreznom upravom FBiH o prolongiranju roka plaeanja duZnih javnih prihoda.
Porczna uprava FB|H je dana 10.05.2019. godine donijela Rje5enje kojim se poreznom obvezniku
JKP ,,Zenicatrans - prevoz putnika" d.d. Zenica ogranidilo pravo raspolaganja nov6anim
sredstvima. Na taj na6in se postupilo prema svim duZnicima koji imaju taj status!

U postupku registracije zakonske hipoteke na nekretninama u vlasniStvu poreznog obveznika

- duinika JKP ,,Zenicatrans-prevoz putnika" d.d. Zenica, Porezna uprava FB|H je do5la do
saznanja da je isti izvr5io prijenos prava raspolaganja na drugo pravno lice. Pokrenut je postupak
prikupljanja 6injenica i dokaza, u kojem je utvrden i detaljno obrazloien na6in i postupak
nezakonitog preuzimanja imovine JKP ,,Zenicatrans-prevoz putnika" dd Zenica od strane Grada
Zenice kao ve6inskog dioni6ara (83,72 o/o),

Nakon Sto su poduzete sve prethodno navedene - zakonom predvidene radnje, te ispunjeni
svi formalno-pravni uslovi, Kantonalni porezni ured donio je Rjesenje kojim je utvrdio solidarnu i

pojedinacnu odgovornost GRADA ZENICA - gradona6elnika Grada Zenica, zbog neizmirenih
obaveza poreznog obveznika - duZnika Javno komunalno preduzede "Zenicatrans-prevoz putnika"

d.d. Zenica, a sve u skladu sa dlanom 31. Zakona o Poreznoj upravi FB|H. Na navedeno Rje5enje
se mo2e izjavili zalba Federalnom ministarstvu finansija, putem Kantonalnog poreznog ureda
Zenica, ali shodno 6lanu 79. stav 2. Zakona o Poreznoj upravi FBiH (,,Slu2bene novine FBiH", broj:
33102, 28104, 57109, 40110, 27112, 07113, 71114, 91115) i 6lanu 90. stav 1. Pravilnika o
procedurama prinudne naplate poreznih obaveza (,,Slu2bene novine FBiH" broj: 50/02, 54/03,
31/1 1, 38i16, 69117) ialba ne odla2e izvrienje rje5enja.

Na osnovu prethodno navedenog Rjesenja o utvrdivanju solidarne odgovornosti, solidarnom
du2niku Gradu Zenica, dana 06.02.2020. godine naloZeno je da u roku od '10 (deset) dana od
dana prijema Naloga, broj: 13-4-01-15-25-1778/19 N - solid, uplati porezne obaveze poreznog
duZnika JKP ,,Zenicatrans-prevoz putnika" dd Zenica. Obzirom da to u ostavljenom, zakonom
propisanom roku nije udinjeno, prema solidarnom duZniku je dana 17.02.2020. godine pokrenut
postupak prinudne naplate duZnih poreznih obaveza u ukupnom iznosu od 4.784.956,00 KM,
kolika je procjenjena vrijednost sporne, nezakonito prenesene nekretnine.

Porezni postupak je poseban postupak u kojem rjeSenja ne donosi sud. Postupak prinudne
naplate se provodi kao posebno administrativno izvrSenje iu cjelosti po Zakonu o Poreznoj upravi
FB|H kao lex specialis propisu. elanom 2. navedenog Zakona propisano je da se, u sludaju sukoba
odredbi Zakona o Poreznoj upravi F BiH sa drugim zakonima primjenjuju odredbe Zakona o
Poreznoj upravi FBiH.



lnade, institut solidarne odgovornosti u porezno - upravnom postupku se primjenjuje dugi
niz godina i postoje pravosnazne presude koje potvrduju zakonitost primjene istog.

Nadamo se da smo u potpunosti odgovorili na VaSa pitanja istojimo Vam na raspolaganju
za eventualna dodatna obrazloZenja.

S poStovanjem,

KTORA.-..-._.d

I
a

i-

A

\
.)

(
lsovi6


